2019年 10月 17日

報道関係者 各位

日 本 証 券 業 協 会

北 海 道 地 区 協 会

証券業界と銀行業界との合同により

「金融詐欺被害防止」街頭注意キャンペーンを実施します！

日本証券業協会では、「株や社債をかたった投資詐欺」被害の防止を図るため、例年、10月を強化月間と

して、全国の主要都市において、警察、財務局、消費生活行政、証券会社等と連携し、一般消費者・投資者

へ被害防止キャンペーンを実施しております。

昨年度からは、振り込め詐欺等をはじめとする特殊詐欺全体の被害件数が多発していること、カード詐欺

等の手口により銀行及び証券会社の顧客に被害が及んでいること等を踏まえ、全国の銀行協会と連携して当

該キャンペーンを実施し、被害防止の呼びかけを行っております。

北海道では本地区協会と一般社団法人札幌銀行協会との合同により、下記のとおり実施いたしますので、

お知らせいたします。

※ 本協会では、併せて、2010 年 4 月より、一般消費者からの照会・相談窓口として「株や社債をかたった投資詐欺」被害防止コールセン

ター（0120-344-999）を設けております。同コールセンターの通報状況は本協会ウェブサイト「株や社債をかたった投資詐欺にご注意くだ

さい！」に掲載しております。

記

１．キャンペーン名称1

  「金融犯罪防止啓発に関する街頭キャンペーン」

２．実施日時・実施場所

10月 24日（木）11時 00分～（約１時間程度） JR札幌駅西改札口前及び駅前広場（南口）

※ 悪天候等により、駅前広場（南口）での実施を中止する場合があります。その場合は、JR 札幌駅

西改札口前のみの実施となります。

３．参 加 者（予定）

  北海道警察本部、北海道財務局、北海道、札幌市、北海道立消費生活センター、日本銀行札幌支店、証

券会社、銀行、札幌証券取引所、札幌銀行協会、本地区協会

４．そ の 他

マスコットキャラクター２体（札幌市（消費者教育）「しろうくまくん」日本証券業協会（証券知識普

及プロジェクト）「とうしくん」）が登場する予定です。

1 北海道地区では、札幌銀行協会との合同実施によることから、「株や社債をかたった投資詐欺」街頭注意キャンペーンから
変更いたします。

御 案 内

５. 配 布 物（一例）

【日本証券業協会リーフレット】     【全国銀行協会リーフレット】    【警察庁】

以  上

（本件に関するお問い合わせ先）

 日本証券業協会 北海道地区協会（担当：珍田） TEL 011-221-7322